
 

 

 

Estratto dal verbale della riunione di 

GIUNTA 

del 22 dicembre 2022 

 

 

RIELLO Giuseppe 

 

Presidente  

 

PRESENTE 

 

TOSI Paolo 

 

Vice Presidente  

 

PRESENTE 

 

ARTELIO Paolo 

 

Componente  

 

PRESENTE 

 

BALDO Nicola 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

DE PAOLI Carlo 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

FRANCHINI Giandomenico 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

NICOLIS Silvia 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

SALVAGNO Daniele 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

 

 

Segretario: 

 

Riccardo Borghero - Segretario Generale f.f. della Camera di 

Commercio di Verona 

  

Assistono: Chizzini Rosaria, Galeotto Simone e Guerrera Catia – Revisori dei 

conti. 

 

 

O M I S S I S 

DELIBERAZIONE  N.    223 

 

Oggetto: Approvazione della Relazione sui risultati conseguiti a 

seguito dell’attuazione del Piano di razionalizzazione di 

società e partecipazioni della Camera di Commercio di 

Verona detenute al 31.12.2020. 

 



 

 

 

 

DELIBERA N. 223 del 22 dicembre 2022 

Approvazione della Relazione sui risultati conseguiti a seguito dell’attuazione del Piano di 

razionalizzazione di società e partecipazioni della Camera di Commercio di Verona detenute al 

31.12.2020. 

La Giunta, 

 vista la propria deliberazione n. 219 del 22 dicembre 2021, di approvazione del Piano di 

razionalizzazione delle partecipazioni della Camera di Commercio di Verona detenute al 

31/12/2020, adottato ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016, rubricato Razionalizzazione 

periodica delle partecipazioni pubbliche; 

 visto, quindi, il comma 4 del citato articolo 20, a mente del quale “In caso di adozione del piano 

di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo le pubbliche amministrazioni 

approvano una relazione sull’attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti, e la 

trasmettono alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti 

competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4.”; 

 preso atto, quindi, della necessità di disporre, entro il prossimo 31 dicembre, la detta relazione, 

che evidenzi i risultati conseguiti grazie all’attuazione del Piano di razionalizzazione; 

 viste le apposite Linee guida “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla revisione e al 

censimento delle partecipazioni pubbliche” pubblicate dal Ministero del Tesoro sul sito 

https://portaletesoro.mef.gov.it, condivise con la Corte dei Conti, contenenti lo schema tipo per 

la redazione del provvedimento di razionalizzazione delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 

2021, che le pubbliche Amministrazioni devono adottare entro il prossimo 31 dicembre, ai sensi 

dell’art. 20, commi 1 e 2, del T.U.S.P, nonché per la redazione della relazione di cui al presente 

provvedimento; 

 preso atto, altresì, che, sul sito di cui al punto precedente, sono rese disponibili le schede di 

rilevazione per la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione precedentemente 

adottato, allegate, sub b), alla presente deliberazione per formarne parte integrante; 

 vista, pertanto, la relazione sui risultati conseguiti a seguito dell’attuazione del Piano di 

razionalizzazione di società e partecipazioni della Camera di Commercio di Verona, allegata, sub 

a), alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante, nella quale vengono, appunto, 

https://portaletesoro.mef.gov.it/


 

 

 

 

esplicitate le risultanze derivanti dall’attuazione del Piano di razionalizzazione di società e 

partecipazioni; 

 visti i pareri, acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 33, 

comma 3, del vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, nello specifico: 

 il parere favorevole di merito e fattibilità del Responsabile del Procedimento e del Dirigente 

dell’Area Affari Amministrativi;  

 il parere favorevole del Segretario Generale f.f., in ordine alla conformità del provvedimento 

alle disposizioni normative, statutarie e regolamentari vigenti; 

 richiamato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato dal 

Consiglio camerale con provvedimento n. 17 del 13 dicembre 2012; 

 visto lo Statuto camerale approvato dal Consiglio con deliberazione n. 19 del 29 ottobre 2020;  

 richiamata la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 visto il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 a voti unanimi, espressi ed accertati nei modi di legge, 

DELIBERA 

a) di approvare la Relazione sui risultati conseguiti a seguito dell’attuazione del Piano di 

razionalizzazione di società e partecipazioni detenute, alla data del 31.12.2020, dalla Camera di 

Commercio di Verona, allegata sub a) alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante, 

all’interno della quale sono esplicitate le risultanze dell’azione di attuazione del Piano 

medesimo; 

b) di approvare, altresì, le schede di rilevazione per la relazione sull’attuazione del precedente piano 

di razionalizzazione adottato, allegate sub b) alla presente deliberazione, da utilizzare ai fini della 

comunicazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, attraverso il loro inserimento sui 

“Servizi online del Portale Tesoro”, al link https://portaletesoro.mef.gov.it; 

c) di dare atto che la trasmissione secondo le modalità di cui al punto b) adempie all’obbligo di 

invio alla struttura di cui all’articolo 15 del D. Lgs. 175/2016, individuata nell’ambito del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, come chiarito anche dalle citate linee guida; 

d) di disporre l’invio del documento di cui al punto a) alla competente sezione regionale della Corte 

dei Conti, nonché al Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 4 c. 5 del D.Lgs. 

219/2016; 

https://portaletesoro.mef.gov.it/


 

 

 

 

e) di disporre, altresì, la pubblicazione del documento di cui al punto a) sul sito Internet dell’Ente, 

nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”; 

f) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Il Presidente 

(Dott. Giuseppe Riello) 

 

Il Segretario Generale f.f. 

(Dott. Riccardo Borghero) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

a) relazione sui risultati conseguiti a seguito dell’attuazione del Piano di razionalizzazione di società 

e partecipazioni della Camera di Commercio di Verona, detenute al 31.12.2020; 

b) schede di rilevazione per la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione adottato nel 

2021. 

 

 

 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 
 



  Allegato a)  
 

 

RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI A SEGUITO DELL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DI SOCIETÀ E PARTECIPAZIONI DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI VERONA 

(Art. 20, c. 4 D.Lgs. 175/2016) 

 

Con deliberazione della Giunta camerale n. 219 del 22 dicembre 2021, è stato approvato il 

Piano di razionalizzazione delle partecipazioni della Camera di Commercio di Verona detenute al 

31/12/2020, previsto dall’art. 20 del D.Lgs. 175/2016. In detto piano, al fine di una più completa 

disanima delle partecipazioni dell’Ente e della loro razionalizzazione, si era ritenuto di indicare, in 

particolare: 

I. Società in liquidazione rientranti nei precedenti interventi di razionalizzazione;  

II. Società, anche In House, dirette e indirette, di cui è stato disposto il mantenimento;  

III. Società ancora presenti al 31/12/2020 ma oggetto di razionalizzazione nel corso del 

2021. 

Si evidenziano, quindi, di seguito, i risultati raggiunti, in relazione a quanto elencato nei punti 

precedenti, in particolare i punti I e III, mentre per le società che si intende mantenere, si rimanda 

all’adottando Piano di razionalizzazione delle partecipazioni detenute al 31.12.2021: 

1. per quanto attiene alle società in liquidazione, cioè, segnatamente, JOB Camere srl in 

liquidazione, Retecamere scarl in liquidazione ed Unioncamere Veneto servizi soc. cons. a r.l. in 

liquidazione, si evidenzia quanto segue: 

per Retecamere scarl in liquidazione e Unioncamere Veneto servizi scarl in liquidazione, 

tutte società In House del sistema camerale, le procedure non sono ancora concluse, come 

evidenziato nelle schede in allegato alla presente relazione. 

2. per quanto riguarda le Società ancora presenti al 31/12/2020 ma oggetto di 

razionalizzazione nel corso del 2021, l’unica società che avrebbe dovuto essere oggetto di 

razionalizzazione nel corso del 2021 è Aerogest srl in liquidazione, la quale è stata effettivamente 

liquidata, ma soltanto nel mese di gennaio 2022, cosicché, risultando ancora presente al 

31.12.2021, sarà oggetto dell’adottando Piano di razionalizzazione delle società presenti al 

31.12.2021, al quale si rimanda. 

 

 



  Allegato b) 
 

 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Scioglimento e Liquidazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  08618091006 

Denominazione  RETECAMERE SCARL IN LIQUIDAZIONE 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura Procedura di liquidazione in corso 

Motivazioni del mancato avvio della procedura di scioglimento  

Data della deliberazione di scioglimento 04/09/2013 

Stato di avanzamento della procedura di liquidazione In corso 

Data di nomina dei liquidatori  04/09/2013 

Data di deliberazione della revoca  

Ulteriori informazioni* 

la procedura di liquidazione è ancora in corso, per la necessità 
di risoluzione delle problematiche connesse all’insufficienza 
dell’attivo, per far fronte alle passività, ed al rifiuto dei soci, in 
ottemperanza alle norme di legge (D.L. 78/2010, prima, e D. Lgs. 
175/2016, poi) di effettuare versamenti. Nel corso del 2021 
sono stati approvati i bilanci 2018-2019-2020 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 

  



  Allegato b) 
 

 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Scioglimento e Liquidazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  03489160279 

Denominazione  UNIONCAMERE VENETO SERVIZI SCARL IN LIQUIDAZIONE 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura Procedura di liquidazione in corso 

Motivazioni del mancato avvio della procedura di scioglimento  

Data della deliberazione di scioglimento 17/11/2015 

Stato di avanzamento della procedura di liquidazione In corso  

Data di nomina dei liquidatori  17/11/2015 

Data di deliberazione della revoca  

Ulteriori informazioni* 
la procedura di liquidazione è ancora in corso, per la necessità 
di risoluzione delle problematiche connesse all’immobile di 
proprietà della società 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 

  



  Allegato b) 
 

 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Scioglimento e Liquidazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  04267380238 

Denominazione  AEROGEST SRL in liquidazione 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura Procedura di liquidazione in corso 

Motivazioni del mancato avvio della procedura di scioglimento  

Data della deliberazione di scioglimento 15/04/2021 

Stato di avanzamento della procedura di liquidazione Chiusura liquidazione in data 11/08/2022 

Data di nomina dei liquidatori  15/04/2021 

Data di deliberazione della revoca  

Ulteriori informazioni*  

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 


